
ROMÂNIA   
JUDEȚUL CĂLĂRAȘI  
COMUNA MÎNĂSTIREA  
CONSILIUL LOCAL 
 

HOTĂRÂRE 
privind stabilirea taxei pentru vinderea  coasei a II-a de lucernă din islazul comunal 

 
  

Consiliul local al comunei Mînăstirea, întrunit in ședința ordinară din data de 30.07.2015, 
având in vedere: 

 Raportul de specialitate al viceprimarului comunei Mînăstirea; 

 prevederile HCL nr. 17/31.03.2004 cu privire la aprobarea serviciului public de 
gospodărire comunală având ca obiect administrarea izlazului comunal; 

 prevederile art.282 din Legea 571/2003 privind Codul fiscal; 

 prevederile Legii 273/2006 privind finanțele publice locale, modificată și completată; 

 prevederile Legii nr. 214/2011 pentru organizarea, administrarea si exploatarea pajistilor; 

 avizul comisiei de specialitate a Consiliului Local; 

 prevederile Legii 52/2003 privind tansparența decizională în administrația publică; 

 prevederile art.36, alin. 2,lit.(b) din Legea nr.215/2001 privind administratia publica locala, 
republicata, modificata si completata; 
În temeiul art. 45, din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală,republicata, 

modificata si completata,  
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

  Art. 1. Se stabilește taxa pentru vinderea coasei  a II-a de lucernă din islazul 
comunal la suma de 200 lei/ha  pentru suprafața de 37,00 ha. 
  Art.2. Se desemnează Gingașu Valentin Bogdan, viceprimar si Florescu Tudor, 
casier, sub directa îndrumare si coordonare a Primarului să pună în aplicare prezenta hotărâre. 
  Art.3. Secretarul comunei Mînăstirea va comunica prezenta persoanelor și 
autorităților interesate. 
 
 
 

       PREȘEDINTE DE SEDINȚĂ, 
                                    Ilie Ștefan 
 
 
 
 
                                 CONTRASEMNEAZĂ 
                     SECRETAR, 
                                         Năstase Ion 
 
 
 
 
 
Nr. 31 
Data: 30.07.2015 
Adoptată la Mînăstirea cu un număr de 15 voturi “pentru”, din 15 consilieri prezenți 
 


